IV. De sacerdote qui nesciebat missam nisi de beata Virgine Maria

Quidam sacerdos erat in quadam parrochia seruiens honeste uite et moribus bonis plenus, sed sciencia litterarum non multum imbutus. Hic tamen unam missam scilicet beate Marie sciebat, quam devoutissime ad honorem Dei et eius matris singulis diebus decantabat, et hic (f. CXXXVIIIv) est eius introitus: «Salve sancta parens etc.». Ob hec a clericis apud episcopum accusatus, confessim uocatus coram episcopo est perductus. Quem corripiens episcopus interrogauit si uerum esset quod de eo audierat. Qui respondit ei uerum esse et se aliam missam nescire. Ad hec episcopus commotus furore, dicens eum seductorem hominum, officio misse eum priuauit. Reuersus uero prebitus ad domum suam, tristabatur multum propter misse priuacionem. Nocte uero sequenti apparuit Virgo Maria episcopo dicens aliquantulum seuera uoce: «Ut quid ita cancellarium meum tractasti ut prohibes ei quod seruicium meum non faciat? Pro certo igitur scias quod nisi cicius ut agat seruicium diurnum et officium meum sicuti consueuit facere precipias, die tricesima morieris». Hac uisione episcopus tremefactus, surrexit cito et mittens ad presbiterum mandauit ut ad ipsum ueniret quam cicius. Qui dum uenisset, episcopus cecidit ad pedes eius et humiliter rogauit eum ut ei indulgeret. Deinde precepit ei ut ullam aliam missam cantaret nisi eam quam de beata Maria cantare solitus erat. Extunc uero ipsum sacerdotem episcopus magnifice honorauit. Quem (f. CXXXIX) eciam pro Dei amore et beate Marie dum ipse uixit pasciuit et pauit. Sic beata Maria presbiterum sibi seruientem ab iniuria protegens eum in hoc seculo dari necessaria fecit et postea de futuro in Paradisum introduxit.

Referencias: Tubach 3230, 3231; Poncelet 40, 253, 651, 652, 1116, 1236, 1385, 1467, 1563, 1597, 1599, 1603, 1604, 1606; Mussafia I, 25 [939] 9º; II, 4 [6], 6º; II, 45 [47], 25º; II, 53 [55], 113b; II, 64 [66], 7º; II, 74 [76], 23º; III, 5, 13º; III, 8, 2º; III, 14, 9º; IV, 8, 10º; IV, 22, 43º.

Variantes latinas: Jean de Mailly, *Abbreviatio* 120, 278; Iacopo da Varazze, *Legenda aurea* 127, 135; William of Malmesbury, *De Laudibus et Miraculis Sanctae Mariae* 64; Pez 9; Copenhague, Biblioteca Real, ms. 128, 9; Chicago, University of Chicago, ms. Phillipps 25142, nº 10; Juan Gil de Zamora, *Liber Mariae*, VII, 14, 11; 16, 5, 5; Lisboa, Biblioteca Nacional, ms. Alc. 149, nº 3; John of Garland, *Stella maris* 25; Madrid, BNE, mss. 110, f. 15v; Tarragona, Biblioteca Pública del Estado, ms. 38, f. 247; Nigel of Canterbury: Londres, British Library, ms. Cotton Vespasian D.xix, III.2; *Miraculorum B. Mariae. libri III*: Reims, ms. 1400, I.3; Bartolomeo di Trento, *Liber Miraculorum BMV* 21 (Bolonia, Biblioteca Universitaria ms. 1794, cf. Paltrinieri – Sangalli 1950); Vendôme, Bibliothèque Publique, ms. 185, 43; Johannes Herolt, *Promptuarium* 94; Caesarius von Heisterbach, *Dialogus miraculorum* VII, 4-5; Vincent de Beauvais, *Speculum historiale* VIII, 113, pars ultima; Arnoldo de Lieja, *Alphabetum narrationum* 778;

Londres, British Library, ms. Additional 35112, ff. 21-80, 90-94, n° 77; ms. Arundel 346, ff. 60-73, n° 9; ms. Additional MS 15723, Collection 2, ff. 70-92, n° 28; ms. Cotton Cleopatra C.x., f. 121v.

Variantes hispánicas: Gonzalo de Berceo, *Milagros de Nuestra Señora* 9; *Recull d'exemples* 680.

V. De Iudeo et de imagine beati Nicolai

In quadam ciuitate erat quidam homo qui locauerat quandam domum et, propter deuocionem quam ad beatum Nicolaum habebat, ipsius imaginem in camera sua posuit. Completo anno dimisit domum et recessit, et imaginem beati Nicolai oblitus fuit. Contigit quod quidam Iudeus domum illam locauit et imaginem illam satis pulchram in quadam tabula depictam inuenit, et uoluit eam destruere, sed dixit imagini in persona beati Nicolai: «Nicolae, ecce tu custodies domum meam et tibi commendo res meas. Cae bene ne aliquid amittam, quod si facio, tu lues in proprio corpore». Et sic Iudeus de domo recedebat et claudebat ostium, et nullum alium custodem dimittebat. Contigit autem quadam uice quod Iudeus recederet de domo, (f. CXXXIXv) dixit imagini: «Nicolau guarda bé». Quod audientes quidam qui moltociens uoluerunt frangere domum et rapere bona Iudei dimiserunt Iudeum recedere. Et fracto ostio domus, apportauerunt omnia que inuenierunt. Hoc facto Iudeus reuersus inuenit domum spoliatam et dissipatam, et iratus dixit imagini: «Nicolae, sic custodisti domum meam, per fidem meam tu ho comprarás». Et accepta corrigia, incepit uerberare et grauiter percutere imaginem beati Nicolai. Mira res, statim beatus Nicolaus apparuit latronibus qui bona Iudei fuerant furati in loco ubi ea diuidebant et ostendit eis percussionses et ictus quos Iudeus fecerat, et dixit eis: «Ecce quomodo fecistis me percuti et flagellari. Nunc autem cito reportate omnia bona ad domum Iudei, sin autem ego clamabo contra uos et faciam uos capi et suspendi». At illi tristi rogauerunt beatum Nicolaum ut parceret illis. Et latrones restituerunt Iudeo omnia que abstulerant et narrauerunt ei quomodo beatus Nicolaus, percussus et flagellatus, eis apparuerat et quod propter amorem et reuerenciam (f. CXL) ipsius restituebant ei omnia. Iudeus hec audiens obstupuit et fuit ad episcopum ciuitatis et ei omnia per ordinem enarrauit, et factus est christianus et ei omnia tempore uite sue Deo et beato Nicolao deuote seruiuit.

Referencias: Thompson V331.1; Tubach 3471.

Variantes latinas: Jean de Mailly, *Abbreviatio* 18, 80; Iacopo da Varazze, *Legenda aurea* 3, 122; Bartolomeo di Trento, *Liber Miraculorum BMV* (Bolonia, Bolonia, Biblioteca Universitaria ms. 1794, f. 102v); Vincent de Beauvais, *Speculum historiale* 13, 75; Arnoldo de Lieja, *Alphabetum Narrationum* 569.

Variantes hispánicas: *Libro de los ejemplos* 436 (393); *Recull d'exemples* 490.

La versión de esta colección es, de nuevo, una reelaboración original de un conocido relato que cuenta con muchas variantes. La mayor parte de ellas no transmiten el motivo inicial del olvido de la imagen de San Nicolás por parte del antiguo inquilino de la casa, motivo que sí transmite esta versión. Además, esta reelaboración tiene la particularidad, como se ha señalado en la introducción, de presentar texto en estilo directo en catalán.

VI. De clero qui uolebat ducere uxorem

Quidam clericus erat in territorio ciuitatis Pisane, filius cuiusdam diuitis. Hic ualde deuotus erat beate Marie et horas ipsius que tunc a paucis decantabantur cotidie deuota mente dicebat. Contigit quod pater eius et mater, qui multis abundabant diuiciis, morerentur, et ipsum de omnibus bonis suis heredem dimiserunt, cum nullum alium haberent filium nec filiam preter ipsum. Venientes autem amici eius ad eum, insistebant ut hereditatem acciperet et uxorem duceret et domum paternam gubernaret. Qui prebens assensum, possessionem hereditatis paterne accepit et uxorem accipere consensit. Inter hec cepit segnior esse in seruicio beate Marie quam prius. Quadam uero die cum ad celebrandas nupcias coniugis (f. CXLv) quam sibi elegerat tenderet, in itinere deuenit ad quandam ecclesiam. Et recordatus seruicii quod solebat beate Marie exhibere, rogauit socios ut eum paululum exspectarent, dicens se uelle gracia orandi ad illam ecclesiam diuertere. Ingressus itaque ecclesiam cepit horas beate Marie deuota mente cantare. Cumque socii eius uocarent eum ut acceleraret, noluit inde exire donec ceteras horas compleret. Adhuc autem eo in ecclesia persistente, apparuit ei beata Maria et uoce seuera dixit: «O inique et stultissime hominum, cur me dereliquisti cum tua amica essem, illaqueatus in amore alterius? Numquid alteram inuenisti me pulchriorem aut meliorem? Moneo te ne michi derelinquas nec me contempta alteram uxorem ducas». Ex hiis uerbis clericus nimis territus, ad socios reddit simulans se ueraciter uxorem uelle ducere. Itaque ex more celebrauerunt nuptias cum grandi leticia. Nocte uero sequenti ingressus cubiculum, quasi cum uxore pausaturus, ignorantibus cunctis occulte domum egressus, tam uxorem quam omnia que habebat relinquit et ad locum remotum ubi Deo et (f. CXLI) beate Marie deuote seruire posset se transtulit et numquam plus ab amicis suis uisus nec inuentus fuit, sed in Dei laudibus et eius genitricis Virginis Marie uitam suam feliciter consumauit. Benedicta sic Virgo Maria cum filio suo Iesu Christo amen.

Referencias: Poncelet 866; Mussafia I, 25 (939), 16º.

Variantes latinas: Jean de Mailly, *Abbreuiatio* 318, 289; Iacopo da Varazze, *Legenda aurea* 127, 128; Pseudo-Caesarius von Heisterbach 50;

Pez 16; Copenhague, Biblioteca Real, ms. 128, 15; Chicago, University of Chicago, ms. Phillipps 25142, 17; Juan Gil de Zamora, *Liber Mariae* 16, 5, 9; Lisboa, Biblioteca Nacional, ms. Alc. 149, 16; Madrid, BNE mss. 110, 16; William of Malmesbury, *De Laudibus et Miraculis Sanctae Mariae* 27; Londres, British Library, ms. Arundel 346, ff. 60-73, 16; ms. Additional 35112, ff. 21-80, 90-94, n° 20; ms. Cotton Cleopatra C.x., f. 125v; Bartolomeo di Trento, *Liber Miraculorum BMV* 87.

Variantes hispánicas: Gonzalo de Berceo, *Milagros de Nuestra Señora* 15.

VII. De muliere

In quadam ciuitate fuit quedam mulier maritata que multum uidebatur hominibus Deo esse deuota et casta. Hec habebat filium sacerdotem. Accidit autem diabolo sugerente quod peccauit cum duobus hominibus et a quolibet habuit unum filium. Quos quidem filios, ne peccatum eius publicaretur, necauit, et famam quam apud homines habebat amitteret. Contigit autem ipsam ad mortem inflammari et, uocato sacerdote, omnia peccata sua preter illa supradicta ualde bene et deuote confessa fuit. Que propter uerecundiam noluit confiteri. Et sic mortua fuit et demones animam eius ad infernum tulerunt. Sacerdos autem filius eius multum sollicitus et anxius de anima matris sue (f. CXLIv) in quo statu esset rogauit Dominum ut ei dignaretur ostendere animam matris sue. Et prosternens se deuote in oracione, duo demones horribiles adduxerunt matrem suam coram ipso. At ipse uidens eam territus interrogauit eam dicens: «Quisnam es tu?». At illa respondit: «Ego sum mater tua misera, que crucior in infernum». Qui dixit ei: «Tu ita bene fuisti confessa. Quomodo es damnata?». Respondit mater: «Immo male, quia duos filios habui de duobus hominibus et propter uerecundiam nolui conficeri, et sic fui damnata». Et dixit ei filius: «Possem te beneficiis aliquibus adiuuare?». Que respondit: «Non opportet te laborare quia nichil prodesset michi, quoniam in inferno nulla est redempcio». Et sic euanuit. Itaque, fratres, nichil debet homo dimittere in confessione, quem confessio a morte animam liberat et facit inuenire uitam eternam.

Referencias: Tubach 1188b.4, Poncelet 868, 436.

Variantes latinas: Tomás de Celano, *Tractatus de miraculis* 40a; Iacopo da Varazze, *Legenda aurea*, 145, 255; Arnoldo de Lieja, *Alphabetum narrationum* 336; *Exordium magnum cisterciense*, 5, 5; *Speculum exemplorum* III, 46; Vincent de Beauvais, *Speculum historiale* VIII, 117; Londres, British Library, ms. Additional 15723, Collection 2, ff. 70-92, n° 31; *Miraculorum B. Mariae. libri III*; Reims, ms. 1400, 1, 36; John of Garland, *Stella maris* 12; Johannes Herolt, *Promptuarium* 3.

Variantes hispánicas: *Espéculo de los legos* 122, *Recull d'exemples* 284.

Las variantes de este relato comparten con esta versión únicamente el motivo inicial del pecado no confeso de la mujer. Todas ellas, salvo nuestro manuscrito, presentan un final similar, con la redención de la mujer, bien por intercesión de San Francisco (*Leyenda dorada*, *Alphabetum narrationum* y su traducción catalana) o bien por intercesión de la Virgen. La variante de esta colección, por tanto, es única, ya que en ella la mujer no logra salvar su alma por no haber confesado todos sus pecados.

VIII. De Iudeo et de imagine beate Marie⁵

In ciuitate Bituricensi, cum pueri christiani ad quandam ecclesiam ad percipiendum sacrum corpus Domini accederent, quidam puer de gente Iudeorum qui cum eis litteris Latinis (f. CXLII) addiscebat inter illos ad altare accessit et corpus Domini cum illis perceptit. Erat autem super altare quedam imago beate Marie uelamen habens super caput suum de qua uidebatur ipsi puero Iudeo quod ipsa quasi aliqua mulier accedentibus ad communionem illam cum sacerdote distribueret unicuique partem. Reuersus igitur puer ad domum paterna interrogauit eum pater unde ueniret. Qui respondit quod cum pueris christianis ad ecclesiam iuerant et communionem cum ipsis receperat. Hoc audiens pater, graui iracundia accensus, arripiens puerum conspexit quandam fornacem ardentem et currens iactauit puerum in illum. Statim autem ipsi puero sancta Dei genitrix in specie imaginis quam super altare uiderat apparuit eumque ab igne liberans nec eciam parum caloris eum sentire permisit. Mater uero pueri nimio dolore constricta, eiulando clamare cepit multosque tam christianos quam Iudeos in breui hora aggregauit. Qui uidentes puerum in fornace uiuentem (f. CXLIv) et nullam ignis lesionem pacientem, confestim eum adduxerunt interrogantes quomodo euasisset ignis incendium. At ille dixit eis: «Quoniam illa ueneranda domina que super altare stabat et nobis communicantibus particulas dabat, michi auxilium prebuit nec eciam odorem ignis me sentire permisit». Tunc christiani intelligentes⁶ beatam Mariam esse protectricem Iudeum, patrem pueri in fornacem miserunt. Qui statim ab igne cruciatus in momento exustus est totus. Quod uidentes tam christiani quam Iudei gloriosam Virginem Mariam collaudauerunt et ex illa die in fide feruenciores permanserunt et multi Iudei ad fidem christianam conuersi sunt. Benedicta sic Virgo Maria cum suo filio Iesu Christo, amen.

Referencias: Thompson V363; Tubach 2041; Poncelet 95, 131, 228, 234, 235, 274, 403, 532, 534, 759, 826, 833, 835, 904, 910, 911, 912, 913, 915, 917, 1000, 1139, 1159, 1222, 1407, 1484, 1485, 1492, 1647, 1745; Mussafia I 28 (31); II, 12 (30); III, 16 (27), 27 (7), IV 5 (6), 8 (12), 82 (5).

⁵ beati Nicolai ms.

⁶ intelligentem ms.

Variantes latinas: Jean de Mailly, *Abbreuiatio*, 120, 294; Iacopo da Varazze, *Legenda aurea* 115, 291; Pez 31; Copenhague, Biblioteca Real, ms. 128, 17; Chicago, University of Chicago, ms. Phillipps 25142, 19; Juan Gil de Zamora, *Liber Mariae* 16, 1, 7; Lisboa, Biblioteca Nacional, ms. Alc. 149, 18; John of Garland, *Stella maris* 3; Madrid, BNE, mss. 110, f. 33v, 23; mss. 9289, f. 73v, 17; Tarragona, Biblioteca Pública del Estado, ms. 38, f. 240; Palma de Mallorca, Biblioteca Pública del Estado, ms. 529, f. 88, 105; William of Malmesbury, *De Laudibus et Miraculis Sanctae Mariae* 33; Londres, British Library, ms. Additional 35112, ff. 21-80, 90-94, 23; ms. Egerton 612, 5 (incompleto); ms. Arundel 346, ff. 60-73, 18; ms. Cotton Cleopatra C.x., ff. 101-144v, f. 101v; Nigel of Canterbury: Londres, British Library, ms. Cotton Vespasian D.xix, 2, 7; Ripoll, Monasterio de Santa María, 193, 2; Grégoire de Tours, *Liber miraculorum* 1, 10; *Mariale Magnum* 2, 11; París, Bibliothèque Nationale de France, ms. lat. 3177; Bartolomeo di Trento, *Liber Miraculorum BMV* 119; Vendôme, Bibliothèque Publique, ms. 185, 4; Johannes Herolt, *Promptuarium* 19; Dominic of Evesham, *De Miraculis Sanctae Mariae*: Oxford, Balliol College, ms. 240, ff. 137-148, f. 138; Vincent de Beauvais, *Speculum historiale* 22, 78; Arnaldo de Lieja, *Alphabetum narrationum* 313; París, Bibliothèque Nationale, ms. lat. 2827, ff. 145-149; ms. lat. 16482, sermón D103; Jean Gobi, *Scala coeli* 368; Étienne de Bourbon, *De dono timoris* 185; Pseudo-Caesarius von Heisterbach 3, 13, 18.

Variantes hispánicas: Gonzalo de Berceo, *Milagros de Nuestra Señora* 16; Alfonso X, *Cantigas de Santa María* 4; *Recull d'exemples* 265; *Libro de los ejemplos* 269 (200).

IX. De usurario et de duobus filiis suis

Quidam usurarius erat in quadam ciuitate duos habens filios quorum alter, nolens succedere patre suo in male acquisitis, recessit ab eo et sanctus est eremita. Alter uero uolens succedere pater suo remansit cum ipso. Post aliquantulum temporis mortuus est usurarius ille et succedit ei filius sequens (f. CXLIII) uestigia patris. Sed uero post multum tempus et ipse filius similiter decepsit et secutus est patrem suum in infernum. Cum autem nunciatum esset eremite de morte patris sui et fratraris, doluit ualde, credens esse damnatos et prosternens se in oracione rogauit Dominum instantissime ut ei reuelaret statura temporum. Qui cum diuicius in oracione perseuerasset raptus est et ad infernum deductus. Et non inueniebat eos ibi, sed ad ultimum exierunt ambo de quadam magna flamma horribili et fetente, primo pater, deinde filius, mordentes se et litigantes adiuicem. Dicebat enim pater filio: «Maledictus sis tu, fili mi, quia pro te usurarius fui ut possem tibi dimittere multas diuicias». Filius autem e conuerso dicebat: «Maledictus sis tu, pater, quia nisi tu iniuste adquisiuisses ego non retinuisse nec essem damnatus».